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2.CARACTERISTICI PRINCIPALE ALE PROIECTULUI SI CONSTRUCTIILOR
Studiul geotehnic urmareste identificarea stratigrafica si caracteristicile geologice si fizice,mecanice™
ale stratelor pe zona activa, prezentat referiri la structura geologica si stratificatia de suprafata
a terenului, hidrologia si sesmicitatea zonei.
3.DOCUMENTE CE SE PREZINTA LA VERIFICARE
Piese scrise:
-referal  geotehnic :
-geologia,
-stratificatia
-concluzii
Piese desenate :
- plan incadrare in zona
-plan cu amplasarea a forajelor geotehnice
-fise de foraj
CONCLUZII ASUPRA VERIFICARII
Studiul geotehnic contine toate datele necesare pentru faza
Se vor respecta in totalitate indicatiile studiului geotehnic. Pl 0
Se avizeaza favorabil pentru faza  STUDIU GEOTEHNIC [t Q';Q»
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preliminara a proiectului,cf.NP 074/2014.
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l. DATE GENERALE

DENUMIREA S| AMPLASAREA LUCRARII: ELABORARE PLAN URBANISTIC
ZONAL CU REGULAMENT DE URBANISM AFERENT LA BAZA UNUI AVIZ DE
OPORTUNITATE PENTRU CONSTRUIRE CLADIRE DE BIROUR| CU DESTINATIA DE
SPATII COMERCIALE S| PRESTARI SERVICIl, LOCURI DE PARCARE, RACORDURI/
BRANSAMENTE

Amplasamentul studiat este situat pe Calea Unirii, municipiul Suceava, Judetul Suceava.

Din punct de vedere geomorfologic, municipiul Suceava, este situat in subunitatea
geomorfologica Podisul Sucevel.

PROIECTANT DE SPECIALITATE PENTRU STUDIU GEOTEHNIC - ENGGEQO
NORTH SRL :

NUMELE SI ADRESA TUTUROR UNITATILOR CARE AU PARTICIPAT LA
INVESTIGAREA TERENULUI DE FUNDARE;

- ENGGEO NORTH SRL - executie foraje geotehnice, Tncercégydef;g@rg;atg@_ge dinamica
medie (DPM), '*‘r\ =) "’\),*";’:ix}“
- ENGGEO NORTH SRL - elaborare studiu; s W 7\
o A

2. DATE PRIVIND TERENUL DIN AMPLAS&MEET I,
leer . A0
2.1. TECTONICA $I SEISMICA 20, NEL 05

m‘iﬁ‘:ﬁ' wpp e

SEISMIC, zona este afectaty de ,cutremurele moldave” al caror focar este situat in
regiunea Vrancea, insj propagarea si intensitatea miscarilor seismice, depinde si de pozifia
amplasamentului faté de focar, magnitudine, energia seismului, constitutia litologica etc,

e Conform prevederilor normativului P.100-2013, amplasamentul se incadreazs Ia
urmatoarele categorii:
ACCElETala YrNUIU ..o ieusmiiisissitismssssos i ag=0,20;

il R S e e Tc=0,7 sec;
regiunea este incadrata in gradul 6 de zonare seismica dupd scara Msk,

2.2. CARACTERIZAREA GEOLOGICA A ZONEI

Din punct de vedere geologic perimetrul in studiu este situat in Platforma
Moldoveneasca, formata din doua structuri litostratigrafice majore si anume:

- fundamentul cristalin:

- cuvertura sedimentara, dispusa discordant peste fundament.

Platforma a avut doua stadii de evolutie: stadiul de geosinclinal in care s-a individualizat
fundamentul cristalin si stadiul de platforma, irrcare s-a format cuvertura sedimentara.

Fundamemtul cristalin este format din roci metamorfozate, cuprinzand paragnaise cu
microclin, micagisturi cu granati, andaluzit si sillimanit, micagistur epidotice, sisturi amfibolice si
pegmatite. Acest fundament este un soclu 23 rigid, consolidat in Proterozoic si aflat la peste

1000 m adancime.



2.3. CARACTERIZAREA GEOMORFOLOGICA A ZONEI

Regiunea care face obiectul prezentului studiu geotehnic este situatd morfologic in
Podisului Moldovei, subunitatea geomorfologica a Podisului Sucevei,

Morfografic, zona are caracterul unui platoustructural inclinat spre nod-est si avand
ugoare denivelari ale C.T.N., racordandu-se cu versantul i terasele raului Suceava.

Morfologia actuald este rezultatul actjunii unui complex de factori fizico-geografici, care
au fragmentat zona sub formé de platouri, coline si dealuri, ale céror interfluvii principale prezinta
o orientare generala de la nord-vest spre sud-est, conforma structurii geologice monoclinale. In
acelasi sens descresc si altitudinile interfluviale catre axul viii Suceava.

Aparitia in zond a unor tipuri specifice de relief, a fost posibila datoritd actiunii factorilor
interni, proprii regiunii geostructurale de platforma (predominarea migcarilor epirogenetice
pozitive) si a factorilor externi, conditionati de variaia climatelor de nuanta continentald, care s-
au succedat din Pliocen i pand astazi. Din aceastd cauza, a predominat eroziunea si denudatia
(fn Pliocen clima era subarctica), relieful evoluand dupa legile existente in stepele reci.

2.5. CARACTERIZAREA HIDROLOGICA S| HIDROGEOLOGICA
A ZONEI

Hidrologic, zona de amplasare a constructjei, este situat in ,Provincia hidrologica
moldava-regiunea hidrologica a Podisului Sucevei”, incadrat in bazinul hidrografic al raului

Suceava.

Mentionam ca, zona amplasamentului nu este afectata de retele hidrografice (permanente
sau temporare), aceasta nefiind supusa inundatjilor sau inmlastinirilor,

Hidrogeologic, zona se incadreazi in ,Macroregiunea apelor freatice din podisurile
extracarpatice-Ape freatice din Podisul Sucevei”, in care se separi un acvifer freatic, localizat in
functie de structura geologica si alcatuirea petrografica a formafjunilor existente Tn acest areal.

Pentru zona amplasamentului sunt importante numai apele freatice localizate in
depozitele sarmatiene, care au caracter de permanenta, scurgéndu-se in sensul pantei
monoclinale. In depozitele mentionate se inmagazineaz4 cantitéti de apa subterana, acumulate
intr-un strat acvifer superficial, alimentat continu prin infiltratia apelor provenite din precipitatji.

Scurgerea subterand a apelor freatice are loc pe directia NV-SE, fiind in concordants cu
inclinarea patului impermeabil al formatjunilor geologice de varsta sarmatjana, care au rol de pat

acvifer.

2.6. DATE GEOTEHNICE

Amplasamentul din municipiul Suceava a fost cercetat prin 2 puncte de investigatie,
(notate cu DP1 si F1) si localizate in teren conform cu planul de situatie anexat (anexa grafica

nr. 1),

Prezentul studiu geotehnic a fost intocmit in baza
prevederilor continute in:



- NP 074-2014 — ,Normativ privind documentatjile geotehnice pentru constructii’;

- NP 125-2010 - ,Normativ privind fundarea constructiilor pe pamanturi sensibile la umezire"

- SREN 1997-1 - ,Eurocode 7 — Proiectarea geotehnicé. Anexa nationala”;

- SREN 1997-2 - ,Eurocode 7 - Investigarea si cercetarea terenului’:

- EN ISO 14688-1,2 - Cercetdri si incercari geotehnice. Identificarea i clasificarea pamanturilor.
Principii pentru clasificare”;

- STAS 1243-88 - Clasificare si identificarea pamanturilor.

- EN'1SO 22476-2 - Cercetéri si incercéri de teren. incercarea de penetrare dinamica.

Conform NP074/2014 prezentul studiu geotehnic are ca scop:

consultarea §i utilizarea profilurilor unitare de stratificaie cu indici geotehnici aferenti intocmiti
la studiile geotehnice aferente din zona si vecinatal cét si din executia forajelor realizate
pentru verificarea stratificaiei pe zona activa a fundatjilor in amplasamentul analizat:
stabilirea naturii de baza si a materialelor care vor alcatui corpul terasamentelor:

stabilirea zonei dificile (pdménturi sensibile la umezire, lucréri amplasate pe versantj);
stabilirea celei mai favorabile variante de fundare in functie de caracteristicile si stabilitatea
terenului de baza;

identificarea tipului stérii si caracteristicilor fizico — mecanice ale terenului de fundare;
stabilitatea nivelului freatic si influenta acestuia asupra terenului de fundare:

incadrarea terenurilor naturale in clasele prevazute de normele de deviz pentru lucrari de

sapaturi si terasamente.
2.7. ISTORICUL AMPLASAMENTULUI SI SITUATIA ACTUALA

Amplasamentul studiat este situate in municipiul Suceava, judetul Suceava si este

incadrat intr-o zond cu stabilitatea locala asigurata.

2.8. CONDITII REFERITOARE LA VECINATATILE LUCRARII
Amplasamentul este situat intr-o zond dens populatd cu imobile cu regim mic de inZltime.

2.9. INCADRAREA OBIECTIVULUI iN “ZONE DE RISC”

CRITERIU PROBABILITATEA
LITOLOGIC - REDUSA
GEOMORFOLOGICA - REDUSA
STRUCTURAL - MEDIE
HIDROLOGIC $I CLIMATIC - MEDIE
HIDROGEOLOGIC - MEDIE
SEISMIC - REDUSA
SILVIC - MARE
ANTROPOGEN - MEDIE

Concluzia: Potential de alunecare redus, probabilitatea de producere a alunecrilor de teren,

redusa.



3) PREZENTAREA INFORMATIHLOR GEOTEHNICE

Pentru determinarea stratului de fundare al obiectivului propus, si studierea stratificatiei
nivelului apei subterane a fost efectuate 2 puncte de investigatie: 1 foraj geotehnic si 1 incercari
de penetrare dinamica medie, masuratori conform legislatiei in vigoare, cu aparatura adecvata si
cu indici de precizie determinati.

In urma cartarilor s-a stabilit urmatoarea succesiune de strate:
- umpluturd de pamant argilos si resturi de materiale de constructii;
- pietris mare si mic in masa de nisip;
- pietris si bolovanis in masa de nisip;

3.1. METODELE, UTILAJELE S$1 APARATURA FOLOSITE

Pentru determinarea stratului de fundare, studierea stratificatiei si nivelului apei subterane
au fost efectuate:

- incercari de penetrare dinamica (DP) cu penetrometrul dinamic PAGANI DPM 20-30
(echipament conform standardului EN ISO 22476-2), cu ajutorul caruia s-au obtinut date ,in situ’;
- foraj geotehnic cu foreza manuala ®2”, din care s-au recoltat probe tulburate, ale carei
analize au fost efectuate in cadrul laboratorului autorizat SC MALG PROIECT SRL SUCEAVA;
Pentru recoltarea, etichetarea si ambalarea probelor s-au aplica prescriptiile SR EN 1997
~2:2008 EUROCODE 7. Probele recoltate s-au ambalat si asigurat in vederea pastrarii integritatii

lor pe parcursul transportului si depozitarii lor.
Pozitia prospeciiunilor este reprezentatd in planul de situatie anexat iar rezultatele
determindrilor in situ si de laborator, sunt centralizate pe figele de foraj/ incercare penetrare

dinamica.

3.2. DATELE CALENDARISTICE

Faza de teren a studiului geotehnic si analizele de lahorator si faza de elaborare a
studiului geotehnic au fost efectuate in august 2022.

3.3. STRATIFICATIA PUSA IN EVIDENTA

umplutura de
pamant argilos cu
resturi de materiale
, de constructii
7] 12,73 40.7| Coeziv 1.98 2.18 0.83, 0.82| 10.49| pietris mic si mare
= in masi de nisip
9 58.4| 156.69| Necoezi 2.24 2P 1.6/ 0.85| 49.87| pietris si bolovanis
v in masa de nisip




3.4. NIVELUL APEI SUBTERANE

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la cca - 5,50 m de la CTN.

3.5. CONDITII SPECIFICE AMPLASAMENTULUI

Conform ,Cod de proiectare. Evaluarea actjunii zapezii asupra constructiilor” - CR 1-1-3-
2012 amplasamentul este caracterizat de o incarcare la sol Sox= 2,5 kN/m2 cu un IMR = 50 ani
din punct de vedere al calcului greutatii stratului de zapada.

Conform ,Cod de proiectare. Evaluarea actiunii vantului asupra constructiilor” - CR
1-1-4-2012 amplasamentul este caracterizat de o presiunea de referintd a vantului, mediaté pe
10 min. la 10 m indl{ime de la sol pentru o perioada de recurenta de 50 ani, de qe = 0,7kPa.

Conform STAS 6054 - 77 adancimea de inghet este 1.00 + 110 cm.

4. EVALUAREA INFORMATIILOR GEOTEHNICE

Prezentul studiu geotehnic se refera la conditile de fundare de pe amplasamentul
analizat, situat in municipiul Suceava, judetul Suceava.

4.1.STABILIREA CATEGORIEI GEOTEHNICE

Conform normativului NP074/2014, lucrarea proiectata se incadreaza in categoria
geotehnica 1, avand risc geotehnic scazut (9 puncte).

Stabilirea categoriei geotehnice, conform Normativului NP 074-2014, s-a facut astfel:

Conditii de teren Terenuri bune 2p
Apa subterana Fara epuizmente 1p
Clasificarea constructiei

dupa categoria de importanta Normala 3p
Vecinatati Risc scazut p
Acceleratia terenului ag = 0,20 2p
Total 9p

4.2. STABILITATEA GENERALA A ZONEI

Amplasamentul analizat are stabilitatea locala asigurata si nu este inundabil.

4.3. ANALIZA S| INTERPRETAREA DATELOR

- amplasamentul studiat are la data intocmirii prezentei documentatii, stabilitatea locald
asigurata, nefiind supus inundafiilor sau viiturilor de apa din precipitatii;
- terenul de fundare va fi alcatuit dintr-un pietris mare si mic in masa de nisip;

6



- nivelul hidrostatic a fost interceptat la -5,50 m de la CTN.
Adancimea de fundare pe amplasament, se va stabili in functie de adéncimea minimé

de inghet a grosimii stratului de sol vegetal si umpluturi si a caracteristicilor terenului de
fundare:

- adancimii de inghe{ — Conform STAS 6054/77 — minim 100...110 cm;

- respectarea adancimii minime de fundare - conform NP1 12/04, tab. 3.1 - Hi+20 cm;

-adancimea de fundare recomandata este de minim-2.00m de I CTN, dupé depasirea
cuminim 0,5 ma stratului cu caracteristici geotehnice slabe (umpluturi);
Sisteme de fundare recomandate pentru amplasamentul analizat:

-n urma efectudrii analizelor asupra stratului de fundare se recomanda ca fundarea
directd pe stratul de pietris mare si mic in masa de nisip;

- calculul terenului la starea limit3 de capacitate portanta stabilitd conform STAS
3300/2-85 si Normativ NP125/2010 - Pcrt;

cota de latime

fundare : Pconv
(m) fundatie (m) (kPa)

- 2,00 0.50 270

e unghi de forfecare () = 32°;
e coeziune (c) = 2 kPa;

Conform prevederilor din Indicatorul Ts/1981, pamanturile in care se vor executa sapaturi,
se Incadreaza fn urmatoarele categorii de teren:

pietris mare si mic in masa de nisip, teren mijlociu, categoria Il-a;

La proiectare si executie se vor respecta normele de protectia muncii in vigoare si in mod

deosebit cele din ,Regulamentul privind protectia si igiena muncii, aprobat de MLPAT cu ordinul
9/N/15.03.1993.

Inceperea activitatilor se va face numai dup obtinerea tuturor acordurilor privind
disponibilizarea amplasamentului de utilitatile subterane ale acestuia.
Se va solicita prezenta pe teren a executantului prezentului studiu in urmatoarele situatji:

in cazul aparitiei unor neconcordante intre situatia de pe teren si cea descrisa in

7



prezentul studiu;

- dupa executarea sapaturilor la cota de fundare pentru verificarea naturii terenului;
la fazele determinate cerute de ISC.

iNTOCMIT,
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INCERCARE DE PENETRARE DINAMICH Nr.1

Instrument folosit...

DMP 3020 PAGANI

Client: MARCU ANDREI LUCIAN, MARCU SIMONA ADRIANA 9/09/2022
Descriere : CONSTRUIRE CLADIRE BIROU
Locatie: MUN. SUCEAVA, JUD SUCEAVA

Scaral:47

Numdr de lovitui penetrare varf

0 5 1015 20 25 30 35 40 45 50

Rpd (Kg/cm2)

0

Interpretare statigrafici

56 112 168 224 28.0

S

u.uwﬂ
i‘r:m”r

LILEIEL
|
TT

[

140 cm

AT

umplutura de
pamant argilos cu
resturi de
materiale de
constructii

560 cm

pietris mic si mare
in masé de nisip

ING GEOL CIOBICA MIHAI

200 cm

oy

pietris si bolovanis
in masa de nisip

SIGNATURE 2



INCERCARE DE PENETRARE DINAMIC:

Caracteristici tehnice instrumente Sonda: DMP 3020 PAGANI

Referintd norma DIN 4094
Greutate masa pentru lovituri 30Kg
inaltime cadere liberd 0.20m
Greutate sistem de lovire 1525Kg
Diametru vérf con 35.68 mm
Suprafata cu bazi ascutiti 10 cm?
Lungimea préjinilor I m
Greutate prajini pe metru 2.4 Kg/m
Lungime prima préjina 0.80m
Penetrare la varf 0.10m
Numar de lovituri pe varf N(10)
Camadsuire/noroi bentonitic Nu
Unghi varf de con 60 °

INCERCARE Nr.1

Instrument folosit... DMP 3020 PAGANI
Incercare efectuata in data de...9/09/2022
Adéncime Tncercare 9.00 mt
Nivelul freatic nu a fost identificat

Tip prelucrare: Mediu




Dynamic

0.10 4 0.857 12.94 15.11 0.65 0.76
0.20 5 0.855 16.14 18.89 0.81 0.94
0.30 7 0.853 22.55 26.44 1.13 132
0.40 10 0.851 32.14 37.78 1.61 1.89
0.50 11 0.849 35.27 41.55 1.76 2.08
0.60 18 0.797 54.19 68.00 2.71 3.40
0.70 20 0.795 60.07 75.55 3.00 3.78
0.80 20 0.793 59.94 75.55 3.00 3.78
0.90 17 0.792 48.39 61.14 2.42 3.06
1.00 17 0.790 48.28 61.14 2.41 3.06
1.10 13 0.788 36.84 46.75 1.84 234
1.20 8 0.836 24.06 28.77 1.20 1.44
130 8 0.835 24.01 28.77 1.20 1.44
1.40 10 0.833 29.95 35.96 1.50 1.80
1.50 16 0.781 44.95 57.54 2.25 2.88
1.60 27 0.730 70.84 97.10 3.54 4.86
1.70 16 0.778 44.76 57.54 224 2.88
T 1.80 17 0.776 47.46 61.14] 237 3.06
1.90 18 0.775 47.86 61.77 239 3.09
2.00 19 0.773 50.42 65.20 2.52 3.26
2.10 16 0.772 4237 54.91 2.12 2.75
2.20 16 0.770 4229 54.91 2.11 2.75
2.30 17 0.769 44.84 58.34 224 2.92
2.40 13 0.767 34.23 44,61 1.71 223
2.50 19 0.766 49.93 65.20 2.50 3.26
2.60 21 0.714 5147 72,07 2.57 3.60
2.70 19 0.763 49.74 65.20 2.49 3.26
2.80 19 0.761 49.65 65.20 2.48 3.26
2.90 14 0.760 34.92 45.94 1.75 230
3.00 12 0.809 31.85 39.38 1.59 1.97
3.10 4 0.807 10.60 13.13 0.53 0.66
3.20 4 0.806 10.58 13.13 0.53 0.66
3.30 7 0.805 18.49 2297 0.92 115
3.40 23 0.703 53.09 75.48 2.65 AT
3.50 7 0.802 18.43 22.97 0.92 1.15
3.60 4 0.801 10.51 13.13 0.53 0.66
3.70 3 0.800 7.87 9.85 0.39 0.49
3.80 4 0.798 10.48 13.13 0.52 0.66
T 3.90 3 0.797 7.52 9.43 0.38 0.47
4.00 13 0.746 30.49 40.87 1.52 2.04
4.10 54 0.595 100.99 169.78 5.05 8.49
420 17 0.744 39.75 53.45 1.99 2.67




~ Dynamic

1.57]

) 430 i 0.793 24.92 il s
i 4.40 e 0.791 1493|  18.86] 0.75 0.94
i 4.50 i 17.39 22,01 0.87 1.10
B 4.60 = 0.789 14.89 18.86 0.74 0.94
I 0.788 9.91 12.58 0.50 0.63
| 480 4 0.787 9.90 12.58 0.49 0.63
490 4| 0.786 9.49 12.07 047 0.60
5.00 5 0.785 474 6.04 0.24 0.30
5.10 6 0.784 gEe sl 0.71 0.91
5.20 7 0.783 654" 21.12 0.83 1.06
5.30 7 0.782 16.52 21.12 0.83 1.06
5.40| 3 0.781 7.07 9.05 035 0.45
- Esdl T T £ 0.730  28.64] 39.23 143 196
5.60 6 0.779 14.11 18.11 0.71 0.91
i 5.70 3 0.778 7.04 9.05 0.35/ 0.45
I 5.80 6 0.777 14.07 18.11 0.70 0.91
B 5.90 4 0.776 9.01 11.60 045 0.58
6.00 30 0.675 58.78 87.03 2.94 435
6.10 21 0.675 41.10 60.92 2.05 3.05
~6.20] 26 0.674 50.81 75.42 2.54 3.77
R 0.723] 33.55 46.41 168 232
| 6.40 14 0.722 29.32 4061 1.47 2,03
6.50 14 0.721 $29.29 40.61 1.46 2.03
6.60 14 0.720 29.26 40.61 1.46 2.03
i 6.70 10/ 0.770 22.32 29.01 BE 1.45
B 6.80 11 0.769 24.53 31.91 1.23] 1.60
| 6.0 12 0.768 25.74 33.51 1.29 1.68
B 7.00 25 0.667 46.58 69.82 233 3.49
3 7.10 24 0.666 4467, 67.03 223 339
T R 15 0.716 29.98 41.89 1.50 2.09
B 7.30 9 0.765 19.23 25.14 0,96 1.26
7.40 1 0.764 23.48 30.72 117 1.54
7.50 19 0.713 37.86 53.06 1.89 2.65
7.60 27 0.663 49.97 75.41 2.50 3.77
1 7.70 23 0.662 42.52 64.24 2.13 3.21
- 7.80 8 0.711 35.76 50.27 1.79 2.51
7.90 12 0.761] 24.58 3231 113 1.62
i 8.00 9 0.760 18.42 24.23 0.92 1.21
s 8.10 7 0.759 14.31 18.85 0.72 0.94
8.20 24 0.659 42.56 64.62 2.13 3.23
i 8.30 71 0.558 106.66 191.17 533 9.56
8.40 79 0.557 118.54 212.72 5.93 10.64
8.50, 123 0.557 184.34 331.19 87 16.56
B 8.60 143 ~0.556 214.07 385.04] 10.70 19.25
. 8.70 123 0.555 183.92 331.19 9.20 16.56
i 880 154 0.555 230.02 414.66 11.50 20.73
8.90 123 0.554 177.15 319.71 8.86 15.99




Dynamic

9.00| 154] 0.553| 221.56| 400.29] 11.08| 20.01

1.4 12| 44.39| Coezi 0f 194/ 213 014 0.76] 9.18/ umplutu
ra de
pamant
argilos
cu
resturi
de
material
ede
construc
tii
7 1273 40.7| Coeziv 0 1.98 2.18 0.83 0.82] 1049 pietris
mic si
mare in
masa de
nisip
9 58.4| 156.69 Necoezi 0 2.24 217 1.6 0.85  49.87|pietris si
v bolovan
isin
masa de
nisip

CALCUL PARAMETRIi GEOTEHNICI iINCERCARE Nr.1
SOLURI COEZIVE

Coeziune nedrenatd (Kg/cm?

(-] 9.18 1 15 0. 37| 090 1.33] 082 1.13| 046| 145 1.15

umplu 1.00
tura
de
pama




Dynamic

nt
argilo
scu
resturi
de
materi
ale de
constr
uctii

[2]-| 10.49
pietris
mic si

mare

7.00

0.71

0.50 -
1.00

1:31

0.42| 1.03

1.22| 0.93] 1.24

0.53

0.88

1:31

[17 - umplutura de
pamant argilos cu
resturi de materiale
de constructii

Qc Rezistentd pe con Penetrometru Static

" Robertson (1983)

[2] - pietris mic si
mare in masi de
nisip

10.49

7.00

Robertson (1983)

20.98

[1]-
umplutura de
pamant
argilos cu
resturi de
materiale de
constructii

Modul Edometric (Kg/cm?)

9.18

,,,,-, eilen o el

114.75

[2] - pietris
mic si mare
in masa de

10.49

7.00

48.13

Modulul Iui Young (Kg/cm?)

108.78

104.90




[1] - umplutura de
pamant argilos cu
resturi de materiale
de constructii

9.18

[2] - pietris mic si
mare in masi de
nisip

10.49

7.00

100.24

104.90

Clasificarca AGI

[1] - umplutura de
pamant argilos cu
resturi de materiale

de constructii

CONSISTENTE

[2] - pietris mic si
mare in masa de
nisip

10.49

7.00

A.G.L (1977)

CONSISTENTE

pamant argilos cu
resturi de materiale
de constructii

Greutate volumicd

" 1] umplitara de|

Meyerhof|

[2] - pietris mic si
mare in masa de

L nisip

10.49

7.00

Meyerhof

1.98

Greutate volumica saturatd

pamant argilos cu
resturi de maten'alg
de constructii

" [1] - umplutura de|

Meyerhof

[2] - pietris mic si
mare in masi de

L nisip

10.49

7.00

Meyerhof

2.18

Viteza undei de forfecare




[1] - umplutura de 9.18 1.40 0
pamant argilos cu
resturi de materiale
de constructii

[2] - pietris mic si 10.49 7.00 0
mare in masa de
nisip

TERENURI NECOEZIVE

Densitate relati

[3] - pietris si
bolovanis in
masa de nisip

Unghi de frecare i

T [3]-149.87| 9.00 49.87| 41.25] 34.25| 41.96| 30.31 42.46| 41.68 35-38| 42.35| 41.96| 27.73 46.58

lui Young (Kg/cm?)




Dynamic

[3] - pietris si 49.87 9.00 49.87 (A.G.1) 0.25
bolovanis in

masa de nisip

Modulul dinamic de def

[3]- pietrissi| 4987 . 000 0,87 71056379 - 136235
bolovanis in
masa de nisip

Viteza de

C[3]-pietissi|

bolovanis in (1978) Prafuri
masa de nisip

200.98

Lichefiere

[3] - pietris si
bolovanis in
masa de nisip

Seed e Idriss|
(1971)

[3] - pietris si|
bolovanis in
masa de nisip

Penetrometru Static

: [3] - pietris si
bolovanis in
masa de nisip




INCERCARE Nr.1
Densitate relativi

Unghi de frecare interna

Modulul lui Young (Kg/cm?)

Modul Edometric (Kg/em?)

Clasificarea AGI (Asociatia Geologilor Italieni)
Greutate volumica

Greutate volumica saturati

Modulul lui Poisson

Modulul dinamic de deformatie (Kg/em?)
Viteza undei de forfecare

Lichefiere

Qc Rezistentd pe con Penetrometru Static
Index

Index



